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                                                                             ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА   

 
 к учебному плану образовательной программы Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 
учреждение  Трубчевский детский сад комбинированного вида   «Журавлик», разработанной в соответствии 

с Федеральной  образовательной программой дошкольного образования  ,  ФГОС,  адаптированной 

образовательной  программы   групп  комбинированной  направленности для   детей с  ТНР  . 

 Учебный план МБДОУ детский сад комбинированного вида   «Журавлик»  на 2025-2026 учебный год 
разработан в соответствии со следующими нормативно – правовыми актами: 

  Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». (ред. 

От 14.09.2022) 

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 (с 

изменениями и дополнениями от 21 января 2019 г., 8 ноября 2022 г.) (далее - ФГОС ДО). 

Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования (далее ФОП ДО), 

утвержденной Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 

"Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» 

«Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 

373. 

СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2. 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28. 
 Конвенция ООН о правах ребёнка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989, вступила в силу 

15.09.1990); 
 Лицензия МБДОУ на образовательную деятельность: серия  32Л01 от 10.02.2015г.  Регистрационный № 

3472; 

 Устав МБДОУ д/с «Журавлик»: утвержден постановлением главы администрации  Трубчевского 
муниципального  района  № 1074 от 21.12.2015г. 

     Образовательной программой МБДОУ  детский сад комбинированного вида «Журавлик» в соответствии 

с ФОП ДО и ФГОС ДО.                                                                      
 Учебный план является дополнением к годовому календарному графику на текущий  учебный год  и 

определяет организационно-педагогические условия образовательного процесса учреждения.  

 Учебный план является локальным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём 

учебного времени, отводимого на проведение  о  образовательной деятельности (далее по тексту ЗАНЯТИЯ ) 
в неделю, месяц, год в соответствии с годовым календарным  графиком ООД на 2025-2026 год.  

  Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая  реализацию 

дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного возраста составляет: 
 младшей группе (дети четвертого года жизни) -    2 часа 45 мин.,   

в средней группе (дети пятого года жизни) -           4 часа,  

в старшей группе (дети шестого года жизни) -       6 часов 15 минут,  

в подготовительной (дети седьмого года жизни) - 8 часов 30 минут. 

Продолжительность занятий, для детей дошкольного возраста, не более  

от 3 до 4 лет  15 мин.;  

от 4 до 5 лет  20 мин.;  

от 5 до 6 лет  25 мин.;  

от 6 до 7 лет  30 мин.  

Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей дошкольного 

возраста, не более  

от 3 до 4 лет  30 мин.;  

от 4 до 5 лет  40 мин.; 

 от 5 до 6 лет 50 мин. или 75 мин. при организации 1 занятия после дневного сна;  

от 6 до 7 лет  90 мин.  



Продолжительность перерывов между занятиями, не менее (все возраста) 10 мин. СП 3.1/2.4.3598-

20 3.2.  
Учебный год состоит из 37 недель – с 1сентября по 29 мая. В младшей группе с 1 сентября по 1 октября– 

адаптационный период, в течение которого не планируется занятия, соответственно изменяется количество 

занятий- в году – 352. В средней группе общеразвивающей направленности  занятия начинаются с 1 
сентября по 29 мая,  общее  их количество  составляет 360.  

   В старшей группе комбинированной направленности с 1  по 12 сентября – адаптационный период, в 

течение которого педагоги проводят обследование детей, но не планируется занятия с логопедом , 
соответственно изменяется количество занятий  - в году – 609, т.к. с марта(соответственно программе 

учителя логопеда ) добавляется в неделю 1коррекционное занятие, количество занятий в год изменяется– 

68621. В подготовительной группе комбинированной  направленности с 1 по 12 сентября – обследование 
детей, в течение которого не планируется коррекционные занятия , соответственно изменяется их  

количество: в сентябре – 8, в году – 680.  

В декабре , с 25 декабря по 30декабря Программа реализуется в каникулярном режиме (только по 

направлениям физического и художественно-эстетического развития детей). Реализация программы ОП 
ДОУ предполагает оценку индивидуального развития детей. Организационной основой реализации 

Программы является комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса. 

Вариативная часть в учебном плане расширяет область образовательных услуг для воспитанников. 
Общая учебная нагрузка (занятия) по всем направлениям развития составляет: 

Младшая группа.( 3-4 года) 10 занятий  и 1 кружок в неделю. 

Средняя группа. .( 4-5 лет) 10  занятий  и 1 кружок в неделю. 
Старшая группа .( 5-6 лет) 11 занятий  и 1 кружок в неделю.. 

Подготовительная группа ( 6-7 лет) 12 занятий  и 1 кружок в неделю.. 

Ежедневная продолжительность прогулки детей всех возрастных групп составляет 4 часа. 

Федеральный компонент сохранен полностью. 
Данный учебный план гарантирует подготовку детей к школьному обучению. 

                                                                                                                                                                                                   
УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 

на 2025-2026 учебный  год 
образовательной программы МБДОУ детский сад комбинированного вида   «Журавлик», разработанной в 

соответствии с  ФОП  ДО  ФГОС;   адаптированной образовательной программы групп комбинированной  

направленности для   детей ТНР  
 

 

 
 

БАЗОВАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ОБЛАСТЬ 

 

ООД 

 

ГРУППЫ 

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ 

 

ГРУППЫ  

КОМБИНИРОВАННЙ  

НАПРАВЛЕННОСТИ 

Младшая 

ОН 

Средняя 

ОН 

Старшая 

КН 

Подготовите-

льная 

к школе КН 

№ Количество занятий в неделю 10 10 13 14 

Продолжительность 1-го занятия  Не более 

15 мин. 

Не более 

20 мин. 

Не более 

25 мин. 

Не более 

30 мин. 

Общая продолжительность занятий в 

неделю  

2ч. 30 мин. 3ч.40 5ч.50 8ч.. 

 Количество занятий (ООД) (на неделю/месяц/ год) 

 

1 
«ФИЗИЧЕСКОЕ  

РАЗВИТИЕ» 

Формирование 

начальных 

представлений о 

здоровом образе 

жизни 
Физическая 

культура 

 

Физическая культура 

(в зале) 

 

2/8/64 

 

2/8/72 

 

2/8/72 

 

2/8/72 

Физическая культура 

(на воздухе) 

1/4/32 1/4/36 1/4/36 1/4/36 

 

 2 
«ПОЗНАВАТЕЛЬ

НОЕ РАЗВИТИЕ» 

 Формирование 

элементарных 

1/4/32 1/4/36 1/4/36 1/4/36 



 

 

 

 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

(ФЭМП) 

Развитие 

познавательно-

исследовательской 

деятельности 

Ознакомление с 

предметным 

окружением 
Ознакомление с 

соц-ным миром 

Ознакомление с 

миром природы 

математических 

представлений 

(ФЭМП) 

 

 

Ознакомление с 

окружающим миром /  

Ознакомление с 

природой 

 

 

0.5/2/16 

 

0.5/2/16 

 

 

0.5/2/18 

 

0.5/2/18 

 

 

0.5/2/18 

 

0.5/2/18 

 

 

0.5/2/18 

 

0.5/2/18 

 

3 
«РЕЧЕВОЕ  

РАЗВИТИЕ» 

Развитие речи 

Художественная 

литература 

(вынесена во 

взаимодействие 

взрослого с детьми 

– совместная 
деятельность) 

 

Развитие 

речи/обучение 

грамоте 

 

1/4/32 

 

1/4/36 

 

1/4/36 

 

1/4/36 

 
4 

 

 

«ХУДОЖЕСТВЕ

ННО – 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  

РАЗВИТИЕ» 

Приобщение к 

искусству 

Изобразительная 

деятельность 

Конструктивно-

модельная 

деятельность 

(вынесена во 

взаимодействие 
взрослого с детьми 

– совместная 

деятельность) 

Музыкальная 

деятельность 

 

 
Рисование 

 
1/4/32 

 
1/4/36 

 
1/4/36 

 
1/4/36 

 
Лепка 

 
0.5/2/16 

 
0.5/2/18 

 
0.5/2/18 

 
0.5/2/18 

 
Аппликация 

 
0.5/2/16 

 
0.5/2/18 

 
0.5/2/18 

 
0.5/2/18 

 
Музыка 

 
2/8/64 

 
2/8/72 

 
2/8/72 

 
2/8/72 

5 Формирование лексико – грамотной  речи, 

обучение грамоте 

Развитие связной речи 

- - 2/8/70 

1/4/35 

 

3/12/105 

1/4/35 

  

6 Общее количество часов в неделю   10 10 13 14 

7   Месяц/год 40/320 40/360 52/429 56 /500 

  

 

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ 
 

 

Региональный 

компонент 

Реализуется в интеграции, совместной и 

самостоятельной 

деятельности 

КРУЖКОВАЯ РАБОТА 1/4/32 1/4/36 1/4/36 1/4/36 

 КРЗ с психологом - - 1/4/36 1/4/36 

 

 

 


