Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Трубчевский детский сад комбинированного вида «Журавлик»

242220 Брянская обл., г.Трубчевск, ул.Свердлова, д.65 тел. 8(48352) 2-75-01, электронный адрес: ds.Zhuravlik@mail.ru

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ д/с «Журавлик»

Е.М.Магон

Пр. №90 от 29.08. 2025г.

Учебный план



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к учебному плану образовательной программы Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Трубчевский детский сад комбинированного вида «Журавлик», разработанной в соответствии с Федеральной образовательной программой дошкольного образования , ФГОС, адаптированной образовательной программы групп комбинированной направленности для детей с ТНР .

Учебный план МБДОУ детский сад комбинированного вида «Журавлик» на 2025-2026 учебный год разработан в соответствии со следующими нормативно – правовыми актами:

Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». (ред. От 14.09.2022)

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, утверждённый приказом Министерства образованияи науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 (с изменениями и дополнениями от 21января 2019 г., 8 ноября 2022 г.) (далее - ФГОС ДО). Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования (далее ФОП ДО), утвержденной Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования» «Порядком организации и осуществления образовательной деятельностипо основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373.

СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов средыобитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2.

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28.

Конвенция ООН о правах ребёнка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989, вступила в силу 15.09.1990);

Лицензия МБДОУ на образовательную деятельность: серия 32Л01 от 10.02.2015г. Регистрационный № 3472;

Устав МБДОУ д/с «Журавлик»: утвержден постановлением главы администрации Трубчевского муниципального района № 1074 от 21.12.2015г.

Образовательной программой МБДОУ детский сад комбинированного вида «Журавлик» в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО.

Учебный план является дополнением к годовому календарному графику на текущий учебный год и определяет организационно-педагогические условия образовательного процесса учреждения.

Учебный план является локальным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени, отводимого на проведение о образовательной деятельности (далее по тексту ЗАНЯТИЯ) в неделю, месяц, год в соответствии с годовым календарным графиком ООД на 2025-2026 год.

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая реализацию дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного возраста составляет:

младшей группе (дети четвертого года жизни) - 2 часа 45 мин.,

в средней группе (дети пятого года жизни) - 4 часа,

в старшей группе (дети шестого года жизни) - 6 часов 15 минут,

в подготовительной (дети седьмого года жизни) - 8 часов 30 минут.

Продолжительность занятий, для детей дошкольного возраста, не более

от 3 до 4 лет 15 мин.:

от 4 до 5 лет 20 мин.;

от 5 до 6 лет 25 мин.;

от 6 до 7 лет 30 мин.

Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей дошкольного возраста, не более

от 3 до 4 лет 30 мин.;

от 4 до 5 лет 40 мин.;

от 5 до 6 лет 50 мин. или 75 мин. при организации 1 занятия после дневного сна;

от 6 до 7 лет 90 мин.

Продолжительность перерывов между занятиями, не менее (все возраста) 10 мин. СП 3.1/2.4.3598-20 3.2.

Учебный год состоит из 37 недель — с 1сентября по 29 мая. В младшей группе с 1 сентября по 1 октября—адаптационный период, в течение которого не планируется занятия, соответственно изменяется количество занятий- в году — 352. В средней группе общеразвивающей направленности занятия начинаются с 1 сентября по 29 мая, общее их количество составляет 360.

В старшей группе комбинированной направленности с 1 по 12 сентября — адаптационный период, в течение которого педагоги проводят обследование детей, но не планируется занятия с логопедом , соответственно изменяется количество занятий - в году — 609, т.к. с марта(соответственно программе учителя логопеда) добавляется в неделю 1 коррекционное занятие, количество занятий в год изменяется—68621. В подготовительной группе комбинированной направленности с 1 по 12 сентября — обследование детей, в течение которого не планируется коррекционные занятия , соответственно изменяется их количество: в сентябре — 8, в году — 680.

В декабре, с 25 декабря по 30 декабря Программа реализуется в каникулярном режиме (только по направлениям физического и художественно-эстетического развития детей). Реализация программы ОП ДОУ предполагает оценку индивидуального развития детей. Организационной основой реализации Программы является комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса.

Вариативная часть в учебном плане расширяет область образовательных услуг для воспитанников.

Общая учебная нагрузка (занятия) по всем направлениям развития составляет:

Младшая группа. (3-4 года) 10 занятий и 1 кружок в неделю.

Средняя группа. .(4-5 лет) 10 занятий и 1 кружок в неделю.

Старшая группа .(5-6 лет) 11 занятий и 1 кружок в неделю..

Подготовительная группа (6-7 лет) 12 занятий и 1 кружок в неделю..

Ежедневная продолжительность прогулки детей всех возрастных групп составляет 4 часа.

Федеральный компонент сохранен полностью.

Данный учебный план гарантирует подготовку детей к школьному обучению.

учебный план

на 2025-2026 учебный год

образовательной программы МБДОУ детский сад комбинированного вида «Журавлик», разработанной в соответствии с ФОП ДО ФГОС; адаптированной образовательной программы групп комбинированной направленности для детей ТНР

БАЗОВАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОБЛАСТЬ		оод	ГРУППЫ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕЙ НАПРАВЛЕННОСТИ Младшая Средняя ОН ОН		ГРУППЫ КОМБИНИРОВАННЙ НАПРАВЛЕННОСТИ Старшая Подготовите- КН льная		
			OH	OH	KII	к школе КН	
No	Количество занятий в неделю		10	10	13	14	
	Продолжительность 1-го занятия		Не более 15 мин.	Не более 20 мин.	Не более 25 мин.	Не более 30 мин.	
	Общая продолжительность занятий в неделю		2ч. 30 мин.	3ч.40	5ч.50	8ч	
			Количество занятий (ООД) (на неделю/месяц/ год)				
1	«ФИЗИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Формирование начальных представлений о здоровом образе жизни Физическая культура	Физическая культура (в зале)	2/8/64	2/8/72	2/8/72	2/8/72	
		Физическая культура (на воздухе)	1/4/32	1/4/36	1/4/36	1/4/36	
2	«ПОЗНАВАТЕЛЬ НОЕ РАЗВИТИЕ»	Формирование элементарных	1/4/32	1/4/36	1/4/36	1/4/36	

4	обучение грамоте Развитие связной реч Общее количество ча Месяц/год	вная часть	1/4/32 0.5/2/16 0.5/2/16 2/8/64 10 40/320 Региональный компонент 1/4/32	· ·	1/4/36 0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 2/8/72 2/8/70 1/4/35 13 52/429 в интеграции, совтамостоятельной деятельности 1/4/36	1/4/36 0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 3/12/105 1/4/35 14 56/500 местной и
4 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО — ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми — совместная деятельность) Музыкальная деятельность Формирование лекси обучение грамоте Развитие связной реч Общее количество ча Месяц/год	Лепка Аппликация Музыка ко – грамотной речи, и	0.5/2/16 0.5/2/16 2/8/64 - 10 40/320 Региональный	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 - 10 40/360 Реализуется	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 2/8/70 1/4/35 13 52/429 в интеграции, совизамостоятельной	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 3/12/105 1/4/35 14 56/500
4 II	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО – ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми – совместная деятельность) Музыкальная деятельность Формирование лекси обучение грамоте Развитие связной реч	Лепка Аппликация Музыка ко – грамотной речи,	0.5/2/16 0.5/2/16 2/8/64	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 - 10 40/360 Реализуется	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 2/8/70 1/4/35 13 52/429 в интеграции, сови	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 3/12/105 1/4/35 14 56/500
4 II	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО – ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми – совместная деятельность) Музыкальная деятельность Формирование лекси обучение грамоте Развитие связной реч	Лепка Аппликация Музыка ко – грамотной речи,	0.5/2/16 0.5/2/16 2/8/64	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 2/8/70 1/4/35	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 3/12/105 1/4/35
4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО – ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми – совместная деятельность) Музыкальная деятельность Формирование лекси обучение грамоте Развитие связной реч	Лепка Аппликация Музыка ко – грамотной речи,	0.5/2/16 0.5/2/16 2/8/64	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 2/8/70 1/4/35	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72 3/12/105 1/4/35
4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО – ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми – совместная деятельность) Музыкальная деятельность Формирование лексигобучение грамоте	Лепка Аппликация Музыка ко – грамотной речи,	0.5/2/16 0.5/2/16	0.5/2/18	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72	0.5/2/18 0.5/2/18 2/8/72
4 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII	деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО – ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ» Приобщение к искусству Изобразительная деятельность Конструктивно- модельная деятельность (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми – совместная деятельность) Музыкальная	Лепка Аппликация	0.5/2/16 0.5/2/16	0.5/2/18	0.5/2/18	0.5/2/18
(деятельность) «ХУДОЖЕСТВЕ ННО –	Рисование	1/4/32	1/4/36	1/4/36	1/4/36
3 I	РАЗВИТИЕ» Развитие речи Художественная литература (вынесена во взаимодействие взрослого с детьми	Развитие речи/обучение грамоте	1/4/32	1/4/36	1/4/36	1/4/36
3 M H H H H H H H H H H H H H H H H H H	Формирование элементарных математических представлений (ФЭМП) Развитие познавательно-исследовательской деятельности Ознакомление с предметным окружением Ознакомление с соц-ным миром Ознакомление с миром природы «РЕЧЕВОЕ	математических представлений (ФЭМП) Ознакомление с окружающим миром / Ознакомление с природой	0.5/2/16 0.5/2/16	0.5/2/18 0.5/2/18	0.5/2/18 0.5/2/18	0.5/2/18 0.5/2/18